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1 Úvod

Flutter, neboli v českém překladu třepetání, je nejčastěji se vyskytující děj ze skupiny

dynamických aeroelastických jevů, který se velice těžko předpovídá a je kategoricky

nežádoucí. Jedná se o samobuzené kmitání, ke kterému dochází během letu za určité kritické

rychlosti flutteru. Nejčastěji tento jev postihuje vysokorychlostní letadla, avšak je známo, že

k flutteru dochází i při rychlostech 90 km/h. Za jeho vznikem stojí interakce aerodynamických,

elastických a setrvačných sil, jež dohromady vytváří nestabilní kmitání, které může mít

za následek poškození, úplné selhání konstrukce nebo ztrátu kontroly.

Cílem této práce bylo zabývat se případy, kde byl příčinnou flutter. Za tímto účelem bylo

nutné nashromáždit data k nehodám a uspořádat je v širším měřítku. Největším problémem

této části bylo nedostatek informací k historicky starším nehodám, a tedy menší vzorek

v některých ohledech.

Výsledkem práce bylo vyhodnocení statistického vzorku v několika kritériích. Například

podle kategorie letounu, typu flutteru, výskytu flutteru z pohledu konstrukčního uspořádání

nebo podle použitých materiálů.
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2 Širší kontext k problematice

2.1 Aeroelasticita

Aeroelasticita je řazena mezi novější obory aplikované mechaniky zabývající se interakcí

mezi tekutými látkami a tuhými tělesy. Jedná se již o samostatný vědní obor, který se vyskytuje

v mnoha odvětvích, jako je stavebnictví nebo energetika, avšak zdaleka nejdéle a nejvíce

rozšířený je právě v oblasti letectví. Zprvu se vše řešilo pouze experimentálně, až o dost

později se přešlo i na teoretické řešení. To mělo za následek hlavně neustále rostoucí nárok

na lepší výkony letadel a jejich letové vlastnosti. Konstruktéři začali řešit problémy v oblasti

ztenčení profilu křídel, aby dosáhli vyšší letové rychlosti nebo snížení hmotnosti nosné

konstrukce. Toto všechno mělo za efekt snížení tuhosti konstrukce, která tak má větší sklon

ke vzniku aeroelastických jevů. [2]

Nauka o aeroelasticitě se začala formovat již od počátku letectví. I když ne vědomě,

konstruktéři se museli potýkat s aeroelastickými problémy. Mezi takové průkopníky

se v oblasti letectví řadil prof. Samuel Pierpont Langley, který se asi jako jeden z prvních

potýkal se statickým aeroelastickým jevem, konkrétně se jednalo o torzní divergenci křídla,

kdy se jeho jednoplošníku ukroutila křídla a tím jeho první pokus zašel. Ve stejné době, jen

o pár dní později, dne 17. prosince 1903 se o svůj pokus pokusili bratři Wrigtové se svým

dvouplošníkem a byli úspěšní. To částečně mělo za následek, že následující roky

se konstruktéři věnovali více dvouplošníkům. [1, 2]

Obrázek 1 – Langleyho jednoplošník [3]

Obrázek 2 – Dvouplošník bratří Wrightů [3]
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Ani dvouplošníky se však nevyhnuly potížím s aeroelastickými jevy. Historicky první výskyt

flutteru se datuje do roku 1915, kdy se dvouplošný bombardér Handley Page 0/400 potýkal

s kmitáním ocasu. Tento problém byl nakonec vyřešen pevným napojením výškových kormidel

namísto původního lanového systému a pomocí dalšího vyztužení. [2, 3]

Obrázek 3 – Dvouplošný bombardér Handley Page 0/400 [3]

2.2 Rozdělení aeroelasticity

Aeroelastické jevy v sobě zahrnují vzájemné působení tří sil (aerodynamické, elastické

a setrvačné), které dohromady vytváří tzv. trojúhelníkové schéma sil, jež zavedl Angličan A. R.

Collar již v roce 1946 viz (obr. 4). V případě, že probíhá interakce pouze aerodynamických

a elastických sil, se jedná o statické aeroelastické jevy. Jak z této části vyplývá, není pravidlem,

že se musí podílet na vzniku aeroelastického jevu všechny tři síly. Nicméně neplatí ani to, že

pokaždé budou vznikat stejné aeroelastické jevy, protože jich existuje několik. [1, 2]

Obrázek 4 – Trojúhelníkové schéma sil [1]
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Trojúhelníkové schéma je vhodné pro představu problematiky, která se v tomto ohledu

vyskytuje. Ve vrcholech trojúhelníku se vyskytují tři již zmíněné síly, jež mohou mít za vznik

aeroelastický jev. Na spojnicích sil jsou vyobrazeny jejich vzájemné závislosti, které vyjadřují

konkrétní odvětví z mechaniky. Střed trojúhelníku symbolizuje kombinaci všech zmíněných sil,

které tvoří mnohem komplikovanější fyzikálně-mechanické vazby, což je charakteristické

právě pro dynamické aeroelastické jevy. [1, 2]

Základní dělení aeroelastických jevů se rozlišuje na statické aeroelastické jevy a dynamické

aeroelastické jevy, kde jediným rozdílem mezi nimi je, že u statických aeroelastických jevů

se neúčastní vazby setrvačné síly, pro které platí, že výsledný směr deformace je jednosměrný.

Kdežto u druhého případu se setrvačné síly účastní, tím zde hraje roli i čas, a je pro ně

charakteristický kmitavý pohyb. Základní rozdělení je vyobrazeno na (obr. 5). [1]

Obrázek 5 – Rozdělení aeroelastických jevů [1]

2.3 Statické aeroelastické jevy

Na vzniku statických aeroelastických jevů se podílí jen aerodynamické a vnitřní elastické

síly. Z toho vyplývá, že vznik statických aeroelastických jevů není v žádném případě závislý

na časovém průběhu. Konstrukce je v takovém případě zatížena od statických

aerodynamických sil a vlivem nich se deformuje, výsledná deformace následně znovu

ovlivňuje aerodynamické zatížení. Hlavními zástupci z této kategorie je torzní divergence

a reverze řízení. [1,2]
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2.3.1 Torzní divergence

Jedná se o první výskyt aeroelastického jevu v historii. Princip spočívá v působení proudu

vzduchu na nosnou plochu. Vztlaková síla, která je normálou k směru proudu vzduchu,

se zvyšuje s druhou mocninou rychlosti a úhlem náběhu (úhel mezi čárou nulového vztlaku

a směrem proudu vzduchu), jak je znázorněno na (obr. 6). V případě, že uvažujeme nosnou

plochu za absolutně tuhou, by se s rostoucí rychlostí vzduchu zvětšovala jen aerodynamická

síla. Při uvažování elastické plochy s konečnou torzní tuhostí dochází ke zkroucení profilu

s náběžnou hranou ve směru vzhůru (obr. 7). Tím se zvyšuje výsledný úhel náběhu, který

se promítá v růstu aerodynamických sil, což má za následek opětovný nárůst deformace.

Tento proces trvá až do chvíle, kdy dojde k rovnováze mezi vnitřním elastickým a vnějším

aerodynamickým momentem. Tato rovnováha nastává za charakteristické rychlosti 𝑣𝐷𝐼𝑉,

které se jinak říká kritická rychlost torzní divergence. Při překročení této rychlosti započne

ztráta stability a nekontrolovatelné zvyšování deformace, které má za následek porušení

konstrukce. [1, 2]

Obrázek 6 – Před torzní divergencí [1]

Obrázek 7 – Po torzní divergenci [1]

2.3.2 Reverze řízení

V případě reverzního řízení není důsledkem destrukce konstrukce, jako tomu bylo u torzní

divergence, ale vede ke ztrátě schopnosti řídit letoun. Tento jev je typický především

pro křidélka, která se vyskytují na poddajných koncových částech křídel. Nicméně může

postihnout kteroukoli část, na které se řídicí prvky vyskytují. Podstata tohoto jevu spočívá

v působení řídící síly na řídicí plochu, kdy dochází k deformaci a dovede nosnou a řídicí plochu

do takové polohy, kde se změní úhel náběhu a dochází na nich ke vzniku opačných

aerodynamických sil (obr. 8). Tento proces může naprosto eliminovat primární účinek,

případně způsobí naprosto obrácený pohyb letounu. Situace nastane, jestliže bude

překročena tzv. rychlost reverze kormidel. [1, 2]
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Obrázek 8 – Přerozdělené zatížení na křídle při výchylce kormidel při reverzním řízení [1]

2.4 Dynamické aeroelastické jevy

Dynamické aeroelastické jevy vznikají za působení tří sil, jedná se o aerodynamické,

elastické a setrvačné síly. Jejich vzájemným působením vznikají různé aerodynamické jevy,

jako je flutter, kdy se jedná o samobuzené kmitání nebo třepání, což má pro změnu formu


[…]


se vyskytly i u dalších modelů. [120]

Zdroj:

[120] ACN: 988543. Aviation Safety Reporting System [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://akama.arc.nasa.gov/ASRSDBOnline/QueryWizard_Display.aspx?server=ASRSO

[121] Autor: Peter Bakema – Photo

http://www.planepictures.net/a/51/42/1154250267.jpgGallery page

http://www.planepictures.net/netshow.php?id=1154250267, GFDL 1.2,

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=31213829

Obrázek 79 – BAe 125-800B [121]
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72 – B737-800

Datum: Červenec 2013

Imatrikulace: -

C/n / msn: -

CS: CS-25

Kategorie: Civilní dopravní letoun

Typ flutteru: Flutter VK

Rychlost flutteru: -

Kategorie rychlosti: -

Frekvence flutteru: 3 Hz

Konstrukce: Konvenční

Materiál: Kompozit, slitiny hliníku

Účel letu: Běžný provoz

Důsledek: -

Počet obětí: Oběti: - / Pasažéři: -

Typ: Incident

Zpráva z incidentu hlásila výskyt flutteru VK při stoupání, kdy kormidlo bylo zatíženo.

Při držení výšky letu flutter nebyl přítomný. Z bezpečnostních důvodů se letadlo vrátilo na

letiště. [122]

Zdroj:

[122] ACN: 1334379. Aviation Safety Reporting System [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://akama.arc.nasa.gov/ASRSDBOnline/QueryWizard_Display.aspx?server=ASRSO

[123] Autor: Curimedia – Boeing 737-8AS Ryanair, CC BY 2.0,

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=23488548

Obrázek 80 – B737-800 [123]

126

73 – B767-300

Datum: Srpen 2016

Imatrikulace: -

C/n / msn: -

CS: CS-25

Kategorie: Civilní dopravní letoun

Typ flutteru: Flutter VK

Rychlost flutteru: 483 km/h (EAS)

Kategorie rychlosti: Transsonická

Frekvence flutteru: -

Konstrukce: Konvenční

Materiál: Kompozit a slitiny hliníku

Účel letu: Běžný provoz

Důsledek: -

Počet obětí: Oběti: - / Pasažéři: -

Typ: Incident

Během stoupání do výšky 7 600 metrů se objevil flutter VK. Z důvodu bezpečnosti letadlo

nepokračovalo v letu a vrátilo se zpět. [124]

Zdroj:

[124] ACN: 1378801. Aviation Safety Reporting System [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://akama.arc.nasa.gov/ASRSDBOnline/QueryWizard_Display.aspx?server=ASRSO

[125] Autor: Delta_Air_Lines_B767-300_N130DL.jpg: Richard Snyder from San Jose, CA,

United States of Americaderivative work: Altair78 (talk) – Delta_Air_Lines_B767-

300_N130DL.jpg, CC BY-SA 2.0,

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=15999911

Obrázek 81 – B767-300 [125]
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74 – Cessna CitationJet

Datum: prosinec 2018

Imatrikulace: -

C/n / msn: -

CS: CS-23

Kategorie: Civilní letoun

Typ flutteru: Flutter křidélka

Rychlost flutteru: 493 km/h (EAS)

Kategorie rychlosti: Transsonická

Frekvence flutteru: -

Konstrukce: Dolnoplošník

Materiál: Kompozit

Účel letu: Běžný provoz

Důsledek: Výměna křidélka

Počet obětí: Oběti: - / Pasažéři: -

Typ: Incident

Při rychlosti letu 493 km/h (EAS) se vyskytl flutter levého křidélka, pro bezpečnost pilot

snížil rychlost. Během inspekce na zemi se zjistil špatný náhon trimu křidélek. [126]

Zdroj:

[126] ACN: 1601672. Aviation Safety Reporting System [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://akama.arc.nasa.gov/ASRSDBOnline/QueryWizard_Display.aspx?server=ASRSO

[127] By bomberpilot - DSC_4192Uploaded by High Contrast, CC BY-SA 2.0,

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=26686375

Obrázek 82 – Cessna CItationJet [127]
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75 – Cirrus SR20

Datum: 2. 5. 2019

Imatrikulace: N8160C

C/n / msn: -

CS: CS-23

Kategorie: Civilní letoun

Typ flutteru: Flutter křidélka

Rychlost flutteru: -

Kategorie rychlosti: -

Frekvence flutteru: -

Konstrukce: Dolnoplošník

Materiál: Kompozit

Účel letu: Běžný provoz

Důsledek: -

Počet obětí: Oběti: 0 / Pasažéři: 2

Typ: Nehoda

Během sestupu, při chystání se na přistání, došlo k flutteru pravého křidélka, které

se následně oddělilo od křídla. Přes jeho ztrátu měl pilot letoun pod kontrolou a podařilo

se přistát. [128]

Zdroj:
[128] Cirrus SR20, N8160C: Accident occurred May 02, 2019 at Mineral Wells Airport

(KMWL), Texas. KATHRYN'S REPORT [online]. SEPTEMBER 15, 2019 [cit. 2021-6-16].

Dostupné z: http://www.kathrynsreport.com/2019/09/cirrus-sr20-n8160c-accident-

occurred.html

[129] Cirrus SR20. AeroWeb [online]. [cit. 2021-6-16]. Dostupné z:

https://www.aeroweb.cz/letadla/letouny/cirrus-sr20

Obrázek 83 – Cirrus SR20 [129]