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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výskyt flutteru na letecké konstrukci
Jméno autora: Matěj Voldán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Aleš Kratochvíl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
-

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student z vlastní iniciativy vyhodnotil statistický vzorek dle čtrnácti kritérií namísto pěti, definovaných v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl průměrně aktivní, statistický vzorek čítá 75 výskytu flutteru. Na konzultace téměř nechodil. Práci řešil
samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem ke skutečnosti že aeroelasticita se učí až v posledním ročníku magisterského studia, zpracoval student práci
po odborné stránce na výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V hledání jednotlivých výskytů flutteru byl student zcela samostatný.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledná forma BP odevzdaná den před termínem byla neakceptovatelná. Po žádosti o prodloužení termínu odevzdání
BP o 7dní a přepracování, je aktuální verze kvalitní. Velmi mne zaujalo časové rozdělení výskytu flutteru a logické závěry
které z toho plynou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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